las cifras del financiamiento público para el sostenimiento de actividades ordinarias 
permanentes, actividades específicas y gastos de campaña de los partidos políticos para el 
ejercicio 2022, determinándose como monto total de financiamiento público a distribuir por 
concepto de actividades ordinarias permanentes la cantidad de $176,289,897.00 (Ciento 
setenta y seis millones doscientos ochenta y nueve mil ochocientos noventa y siete pesos 
00/100M.N.). 

Así entonces, la LGPP en su artículo 51, párrafo 2, inciso a), establece que a los institutos 
políticos que hubieren obtenido su registro con fecha posterior a la última elección, tendrán 
derecho a que se les otorgue, a cada uno, el dos por ciento del monto que por

[...]

Por lo que, al aplicar el dos por ciento al monto total de 
financiamiento público que corresponde al sostenimiento de las actividades ordinarias 
permanentes de los partidos políticos, cifra referida en el párrafo anterior, se obtiene la 
cantidad de $3,525,797.94 (Tres millones quinientos veinticinco mil setecientos noventa y 
siete pesos 94/100 M. N.). 

De la misma forma, el artículo 51, párrafo 2, inciso b), fracción II de la LGPP, estipula que en 
el año de la elección en que se renueven la Gubernatura de las entidades federativas, a cada 
partido político nacional o local, respectivamente, se le otorgará para gastos de campaña un

[...]

sostenimiento de sus actividades ordinarias permanentes le corresponda en ese año; por lo 
que, al aplicar el porcentaje del 50% sobre el monto enunciado en el párrafo anterior, 
resulta que a un partido político de nuevo registro le correspondería la cantidad de 
$1,762,898.97 (Un millón setecientos sesenta y dos mil ochocientos noventa y ocho pesos 
97/100 M.N.). 

En este tenor, esta autoridad electoral determina la cantidad de $1,762,898.97 (Un millón 
setecientos sesenta y dos mil ochocientos noventa y ocho pesos 97/100 M.N.) como el 
monto al que tienen derecho el conjunto de candidaturas independientes y candidaturas 
independientes indígenas y/o afromexicanas por concepto de financiamiento público para 
gastos de campaña en la elección de la Gubernatura del Estado de Oaxaca.

[...]

que se llevará a cabo en el presente Proceso Electoral Ordinario 2021-2022. 

En virtud de lo anterior, y como ya se refirió en considerandos anteriores, el monto total de 
financiamiento público a distribuir por concepto de actividades ordinarias permanentes es 
por la cantidad de $176,289,897.00 (Ciento setenta y seis millones doscientos ochenta y 
nueve mil ochocientos noventa y siete pesos 00/100M.N.), por lo que el dos por ciento 
correspondiente es por la cantidad de $3,525,797.94 (Tres millones quinientos veinticinco 
mil setecientos noventa y siete pesos 94/100 M. N.). 

En los términos señalados y con base en el artículo 51, párrafo 2, inciso b), fracción II de la 
LGPP, el 50% sobre el monto enunciado en el párrafo anterior, resulta que a un partido 
político de nuevo registro le corresponde a la cantidad de $1,762,898.97 (Un millón 
setecientos sesenta y dos mil ochocientos noventa y ocho pesos 97/100 M.N.), la cual debe 
ser distribuida entre las candidaturas independientes y las candidaturas independientes 
indígenas y/o afromexicanas en el Proceso Electoral Ordinario 2021-2022. 

Con base en lo expuesto, se debe ponderar lo establecido en el artículo 35, fracción II de la